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제2020학년도 익산궁동초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,514,503,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,592,657,000원”으로 한다.
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,161,479 1,079,965 81,514

1.지방교육자치단체이전수입 1,161,479 1,079,965 81,514

1.교육비특별회계전입금수입 1,161,479 1,079,965 81,514

1.교육비특별회계전입금 1,161,479 1,079,965 81,514

1.학교운영비전입금 482,713 491,694 -8,981 초등학교 기본운영비 : -7,958,000원 * 1교 = -7,958,000

유치원 기본운영비 : -1,023,000원 * 1교 = -1,023,000

2.목적사업비전입금 322,660 254,699 67,961
(성립전_2추)영어회화전문강사운영비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,658,000원 * 1교 =
8,658,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)청소원 인건비(맞춤형복지비 포

함) : 626,000원 * 1교 =
626,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 지원사업비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)수학교구 구입 지원 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)영어동아리 활동 지원금 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)특수교육(통합교육) 교수학습지원

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)SW교육교구교체 구입비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 : 

4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

(성립전_2추)도서관도우비자원봉사활동비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

6,220,000원 * 1교 =
6,220,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후지원 : 

299,000원 * 1교 =
299,000

(성립전_2추)AP시설 공사비 지원 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 제작 지원금

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)코로나19 대응 열화상카메라(제4

차 지원) : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)유치원등원 이후 코로나19방역 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비(4차) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)코로나19 방역소독비(4차) : 

4,250,000원 * 1교 =
4,250,000

3.급식비지원금 277,535 277,535 0

4.방과후학교활동비지원금 21,739 7,200 14,539
(성립전_2추)방과후자유수강권(코로나19 방역)

 : 5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 8,939,000원 

* 1교 =
8,939,000
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5.돌봄활동운영비지원금 25,200 25,200 0

6.현장체험학습비지원금 16,050 16,050 0

7.누리과정비지원금 15,582 7,587 7,995
(성립전_2추)유치원 누리과정지원 : 7,995,000

원 * 1교 =
7,995,000

2.자체수입 390,828 394,188 -3,360

1.학부모부담수입 386,008 386,008 0

1.수익자부담수입 386,008 386,008 0

1.급식비 57,768 57,768 0

1.급식비 31,731 31,731 0

2.우유급식비 26,037 26,037 0

2.방과후학교활동비 270,336 270,336 0

1.방과후학교활동비 270,336 270,336 0

3.현장체험학습비 39,200 39,200 0

1.현장체험학습비 39,200 39,200 0

4.졸업앨범비 4,968 4,968 0

1.졸업앨범비 4,968 4,968 0

5.기타수익자부담수입 4,136 4,136 0

1.기타수익자부담수입 4,136 4,136 0

6.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

1.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

2.행정활동수입 4,820 8,180 -3,360

1.사용료및수수료 0 3,600 -3,600

1.사용료및수수료 0 3,600 -3,600

1.사용료 0 3,600 -3,600 강당사용료 : -400,000원*9개월= -3,600,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,620 4,380 240

1.이자수입 2,400 2,400 0
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1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 2,220 1,980 240

1.기타행정활동수입 2,220 1,980 240
폐식용유, 자산외 물품 매각대 : 40,000원*6개

월=
240,000

3.기타수입 40,350 40,350 0

1.전년도이월금 40,350 40,350 0

1.순세계잉여금 40,350 40,350 0

1.순세계잉여금 40,350 40,350 0

1.순세계잉여금 40,350 40,350 0

세입합계 1,592,657 1,514,503 78,154
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1.인적자원 운용 16,854 16,854 0

1.교직원 복지 및 역량강화 16,854 16,854 0

1.교직원연수 12,420 12,420 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 11,820 11,820 0

1.일반수용비 11,820 11,820 0

2.교직원복지 4,434 4,434 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원문화행사 2,434 2,434 0

1.교직원복지비 2,434 2,434 0

2.학생복지/교육격차 해소 558,166 547,003 11,163

1.급식 관리 466,770 466,070 700

1.학교급식운영 466,770 466,070 700

1.[초]급식재료구입비 314,400 314,400 0

1.급식용식재료비 314,400 314,400 0

2.[초]우유급식비 31,731 31,731 0

1.우유대금 31,731 31,731 0

3.[초]급식운영비 25,382 24,682 700

1.일반수용비 15,482 14,782 700 (자체)청소용역 : 700,000원*1회= 700,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 900 900 0

4.[초]급식기구확충비 90,230 90,230 0

1.비품구입비 90,230 90,230 0

5.[초]대체인건비 5,027 5,027 0

1.기간제직원인건비 5,027 5,027 0

2.보건관리 47,914 26,640 21,274
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,822 18,796 15,026

1.[초]학생건강검사 776 6,940 -6,164

1.학생복지비 776 6,940 -6,164 1,4학년 건강검진 : -4,220,000원*1회= -4,220,000

2,3,5,6학년 구강검진 : -1,944,000원*1회

=
-1,944,000

2.[초]보건실운영 28,306 9,216 19,090

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 14,150 3,300 10,850 침구세탁비 : 30,000원*5종*1회= 150,000

보건실물품운영비 : 170,000원*10종*2회= 3,400,000

(성립전_2추)(3차, 목적) 방역물품 : 

76,250원*40종=
3,050,000

(성립전_2추)(4차, 목적) 방역물품 : 

4,250,000원*1회=
4,250,000

5.비품구입비 11,496 3,256 8,240 보건실 비품 구입 : 270,000원*2종*1회= 540,000

(성립전_2추)(3차, 목적) 방역 소독기 : 

650,000원*2대=
1,300,000

(성립전_2추)열화상카메라 구입(목적) : 

6,400,000원*1세트=
6,400,000

3.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

4.[유]코로나19대응(목적) - 흡연예방 금연실천학교 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)(4차,목적) 방역 물품 : 

1,050,000원*1회=
1,050,000

(성립전_2추)(4차,목적) 방역 소독 : 

150,000원*7회=
1,050,000

2.학교환경위생관리 14,092 7,844 6,248

1.[초]먹는물관리 6,612 5,964 648

1.일반수용비 6,612 5,964 648
정수기유지보수 : 192,000원*2대+264,000

원=
648,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]등교수업 이후 코로나19대비 방과후자유수강권(목적)5,600 0 5,600
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1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_2추)방역자원봉사자 활동비 : 

10,000원*560시간=
5,600,000

3.학생복지 43,482 54,293 -10,811

1.학생복지운영 43,482 54,293 -10,811

1.[초]졸업앨범제작 5,290 5,290 0

1.일반수용비 322 322 0

2.교육운영비 4,968 4,968 0

2.[초]학생교과서구입 38,192 49,003 -10,811

1.일반수용비 0 246 -246 (경상)교과서 분배경비 : -246,000원*1회= -246,000

2.교육운영비 38,192 48,757 -10,565 (경상)교과서 구입 : -10,565,000원*1회= -10,565,000

3.기본적 교육활동 222,453 191,336 31,117

1.교과 활동 132,663 103,146 29,517

1.교과활동지원 25,203 25,443 -240

1.[초]학습준비물구입 19,860 20,100 -240

1.학습준비물 19,860 20,100 -240 학생용 : -30,000원*8명= -240,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 3,343 3,343 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,143 2,143 0

2.수학교과활동 9,000 4,000 5,000

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]수학학습환경 조성운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)수학교구구입 : 100,000원*50

종=
5,000,000

3.과학교과활동 22,500 22,000 500

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]과학실 안전모델학교(목적) 12,000 12,000 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

3.[초]전북학생과학발명품경진대회(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)번선 출품 재료 및 대회 출전비용

(재료 및 식비, 간식비) : 100,000원*5작품=
500,000

4.[국고]체육교과활동 40,944 17,936 23,008

1.[초]교과운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 32,324 15,536 16,788

1.기간제교원인건비 32,324 15,536 16,788
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

12,300,000원*1명=
12,300,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_2추)기관법정부담금 : 1,396,000

원*1회=
1,396,000

(성립전_2추)퇴직(적립)금 : 2,312,000원

*1회=
2,312,000

4.[초]학교스포츠클럽 활동(목적) 6,220 0 6,220

1.교육운영비 6,220 0 6,220
(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비(간식,

 소모품, 교통비 등) : 100,000원*25학급=
2,500,000

(성립전_2추)교내 클럽리그전 운영비(간식, 소모

품, 교통비 등) : 620,000원*6개 학년=
3,720,000

5.예술교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.외국어교과활동 17,755 17,605 150

1.[초]교과운영 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]영어회화전담강사 인건비 16,655 16,505 150

유상종 2020년 08월 21일 13시 03분 08초 9 전라북도교육청 익산궁동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 780 780 0

2.기간제직원인건비 13,830 13,680 150 (성립전_2추)월급여 : 150,000원*1회= 150,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제교원법정부담금 1,545 1,545 0

7.선택교과활동 9,000 9,000 0

1.[초]교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.도서구입비 6,300 6,300 0

8.특수교육교과활동 2,899 600 2,299

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]특수교육 통합교육 학습지원(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)생태체험 강사료 : 150,000원

*2명=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전_2추)요리체험비 : 20,000원*25명= 500,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 2,500원*25명

*2회=
125,000

(성립전_2추)원예힐링프로그램 재료비 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_2추)학습물품 : 237,500원*2회= 475,000

(성립전_2추)놀이교구 구입 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_2추)미술활동 재료 구입 : 

100,000원*1회=
100,000

3.[초]특수교육대상자 방과후지원(목적) 299 0 299

1.교육운영비 299 0 299
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후지원 :

 299,000원*1교=
299,000

9.유치원교과활동 4,862 6,062 -1,200

1.[유]교과운영 4,862 6,062 -1,200

1.교육운영비 4,862 6,062 -1,200 차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.창의적 체험활동 89,790 88,190 1,600

1.자율활동 28,320 26,120 2,200

1.[초]학생회활동지원 3,810 3,810 0

1.교육운영비 690 3,810 -3,120 학생회 자치활동비 : -2,715,000원*1회= -2,715,000
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학생회 운영 간식비 : -3,000원*27명*5회= -405,000

2.비품구입비 3,120 0 3,120
학생회 굥약이행활동비(행거구입) : 

130,000원*24개=
3,120,000

2.[초]학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.[초]실기대회 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

5.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]스쿨팜운영경비(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

7.[초]혁신교육특구학교 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.도서구입비 2,800 2,800 0

8.[초]영어동아리운영(목적) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)교재구입비 : 14,000원*25권

*4회=
1,400,000

(성립전_2추)교구 구입비 : 10,000원*15종

*1회=
150,000

(성립전_2추)준비물 재료비 : 10,000원*10

종*2회=
200,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20종*5회= 300,000

(성립전_2추)체험비 : 6,000원*25명*1회= 150,000

2.현장체험학습활동 57,050 57,650 -600

1.[초]수학여행 1,200 1,200 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 39,800 40,400 -600
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1.여비 600 1,200 -600
(자체)답사및인솔교사 여비 : -600,000원

*1회=
-600,000

2.교육운영비 39,200 39,200 0

3.[초]수학여행(지원금, 목적) 16,050 16,050 0

1.교육운영비 16,050 16,050 0

3.봉사활동 3,200 3,200 0

1.[초]청소용품 3,200 3,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.진로활동 1,220 1,220 0

1.[초]자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]진로체험활동 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

4.선택적 교육활동 402,608 374,839 27,769

1.방과후학교 운영 390,691 365,099 25,592

1.방과후학교운영 296,879 287,940 8,939

1.[초]특기적성교육 279,275 270,336 8,939

1.운영수당 231,336 231,336 0

2.교육운영비 47,939 39,000 8,939
(성립전_2추)방과후 자유수강권(목적) : 

8,939,000원*1회=
8,939,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,404 10,404 0

1.무기계약직원인건비 9,033 9,033 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 871 871 0

3.[초]방과후학교 운영비(목적) 7,200 7,200 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,040 1,500 540 방과후 관련 소모품 : 540,000원*1회= 540,000

3.목적사업업무추진비 360 900 -540 프로그램 공개 운영비 : -540,000원*1회= -540,000

2.돌봄교실운영 50,170 41,512 8,658
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1.[초]돌봄교실운영 34,800 34,800 0

1.운영수당 16,240 16,240 0

2.교육운영비 17,840 17,840 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,370 6,712 8,658

1.무기계약직원인건비 12,434 4,494 7,940
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

7,940,000원*1회=
7,940,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,436 718 718
(성립전_2추) 돌봄전담사 4대보험 : 

718,000원*1회=
718,000

3.유치원방과후학교운영 43,642 35,647 7,995

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,520 7,520 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[유]유치원시간제기간제교사(목적) 20,540 20,540 0

1.기간제교원인건비 18,974 18,974 0

2.기간제교원법정부담금 1,566 1,566 0

3.[유]유치원누리과정운영 8,499 4,138 4,361

1.교육운영비 8,499 4,138 4,361
(성립전_2추)누리교육과정 운영 : 

4,360,640원*1교=
4,361,000

4.[유]유치원누리방과후과정운영 7,083 3,449 3,634

1.운영수당 2,854 2,086 768
(성립전_2추)특성화 강사비 : 768,000원*1

교=
768,000

2.교육운영비 4,229 1,363 2,866
(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 

2,865,870원*1교=
2,866,000

2.독서활동 11,917 9,740 2,177

1.독서활동운영 11,917 9,740 2,177

1.[초]도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.[초]도서관운영 3,017 3,340 -323

1.운영수당 637 960 -323 서가정리 용역 : -323,000원*1회= -323,000

2.교육운영비 700 700 0

3.비품구입비 1,680 1,680 0
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3.[초]학부모사서 자원봉사 및 동아리 운영(목적)2,500 0 2,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)도서 및 문구류 : 100,000원

*5회=
500,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)자원봉사자 여비 : 10,000원

*150건=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회 및 간담회 운영 : 

100,000원*5회=
500,000

5.교육활동 지원 83,282 73,701 9,581

1.교무업무 운영 17,223 17,437 -214

1.교무학사운영 17,223 17,437 -214

1.[초]교무학사운영 11,640 11,937 -297

1.교육운영비 11,640 11,937 -297 창체교재(행복학습장) : 103,000원*1회= 103,000

교육과정설명회 운영용품 : -400,000원*1

회=
-400,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,483 3,400 83

1.교육운영비 3,483 3,400 83 입학실 행사용품 : 82,400원*1회= 83,000

3.[초]교육과정평가 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

4.[초]환경정리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.생활지도운영 22,156 21,436 720

1.학생생활상담지도 15,720 15,000 720

1.[초]상담실 리모델링 사업(목적) 15,720 15,000 720

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 11,220 10,500 720
(성립전_2추)상담실 가구, 가전제품 : 

720,000원*1종=
720,000

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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3.학생안전교육 4,136 4,136 0

1.[초]안전교육 4,136 4,136 0

1.교육운영비 4,136 4,136 0

3.학습지원실 운영 20,120 16,520 3,600

1.정보화실운영 20,120 16,520 3,600

1.[초]학교정보화지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

3.기타자산취득비 1,500 1,500 0

2.[초]원격교육운영(목적) 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

3.[초]SW교구구입(목적) 2,600 0 2,600

1.기타자산취득비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)SW교구구입 : 104,000원*25개

=
2,600,000

4.[초]무선 AP구축비(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선 AP 설치 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

4.교육여건 개선 23,783 18,308 5,475

1.교육환경개선 23,783 18,308 5,475

1.[초]PC구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[초]교실환경개선 16,783 11,308 5,475

1.일반수용비 385 0 385 각 실 행거 옷걸이 : 700원*550개= 385,000

2.비품구입비 16,398 11,308 5,090 각 실 행거 구입 : 130,000원*21개= 2,730,000

교실 청소기 구입 : 220,000원*3대= 660,000

방송실환경개선 냉방기 : 1,700,000원*1대

=
1,700,000

6.학교 일반운영 308,594 308,270 324

1.학교기관 운영 96,308 97,255 -947

1.부서기본운영 55,926 59,893 -3,967

1.[초]교장실운영 11,604 11,604 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 8,064 8,064 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.[초]행정실운영 33,992 37,959 -3,967

1.일반수용비 11,482 10,749 733 사무용품구입 : 73,300원*10종= 733,000

2.여비 16,990 21,690 -4,700 교직원관내출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교직원관외출장여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

비공무원출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 4,800 4,800 0

3.[초]교무부운영 10,330 10,330 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 7,450 7,450 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.병설유치원기본운영 40,382 37,362 3,020

1.[유]유치원 시설장비유지 23,302 18,882 4,420

1.일반수용비 9,572 6,072 3,500 냉난방기청소 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교내소독 : -200,000원*1회= -200,000

수선및소모품구입 : 70,000원*10종= 700,000

유치원현관문 공사 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

2.운영수당 1,720 0 1,720
코로나19 방역자원봉사자 활동비(목적,자

체) : 10,000원*12시간=
120,000

(성립전_2추)코로나19 방역자원봉사자 활

동비(목적,자체) : 1,600,000원*1회=
1,600,000

3.전기요금 6,950 6,950 0

4.상하수도료 1,100 1,900 -800 상하수도요금 : -800,000원*1회= -800,000

5.기타공공요금 360 360 0

6.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[유]유치원운영 17,080 18,480 -1,400

1.기간제직원인건비 2,800 4,120 -1,320
유치원 노인사회

활동 지원사업 : -1,320,000원*1회=
-1,320,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 2,646 3,546 -900 환경안전진단수수료 : -600,000원*1회= -600,000

사무용품구입 : -30,000원*10종= -300,000

3.운영수당 5,100 5,100 0

4.여비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 2,934 3,114 -180 입학식행사용품 : 190,000원*1회= 190,000

행사및학부모교육물품 : -370,000원*1회= -370,000

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 2,100 1,100 1,000 컴퓨터 및 가전제품 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.시설 장비 유지 202,436 201,165 1,271

1.학교시설장비유지 202,436 201,165 1,271

1.[초]공공요금및제세공과금 57,105 66,105 -9,000

1.전기요금 40,000 45,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 7,000 11,000 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.기타공공요금 10,105 10,105 0

2.[초]연료비 2,538 4,538 -2,000

1.연료비 2,538 4,538 -2,000 강당도시가스요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.[초]시설관리용역 27,700 27,700 0

1.일반수용비 27,700 27,700 0

4.[초]시설일반관리 54,645 43,000 11,645

1.일반수용비 45,845 34,200 11,645 냉난방기청소 : -2,165,000원*1회= -2,165,000

소규모수선비 : 70,000원*10종*10회= 7,000,000

교내 도장공사 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

일용인부 사역비 : 15,000원*3시간*9일*2

명=
810,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 8,400 8,400 0

5.[초]화장실관리 21,846 21,220 626

1.무기계약직원인건비 20,146 19,520 626
(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 

100,000원*1회=
100,000
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(성립전_2추)청소원인건비 : 526,000원*1

회=
526,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 38,602 38,602 0

1.무기계약직원인건비 35,610 35,610 0

2.일반수용비 2,992 2,992 0

3.학교운영 협력 9,850 9,850 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 8,350 8,350 0

1.[초]학부모회운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

2.[초]학부모교육 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 500 500 0

3.[초]학부모안전도우미회 운영(목적) 3,750 3,750 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 1,150 1,150 0

7.학교 재무활동 700 2,500 -1,800

1.예비비 700 2,500 -1,800

1.예비비 700 2,500 -1,800

1.[초]예비비 500 2,000 -1,500

1.예비비 500 2,000 -1,500 예비비(초) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]유치원예비비 200 500 -300
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1.예비비 200 500 -300 예비비(유) : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 1,592,657 1,514,503 78,154
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